
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E : RETIFICAR a PORTARIA nº 774/2020 de 10.03.2020, 
publicada no DOE 34.273 de 06/07/2020, que autorizou o deslocamento do 
servidor Antonio Augusto Andrade dos Santos, de Belém para o município 
de Salinópolis.
Onde-se lê: período de 16/03 à 10/04/2020 – vinte e cinco e meia.
Leia-se: períodos de 16/03 à 23/03/2020; 10/08 à 27/08/2020 - vinte e 
cinco.
luiz paulo melo braga Diretor Administrativo e Financeiro  

PORTARIA Nº 1850/2020-DAF/CGP, DE 05/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP. CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de diária constante no Processo nº 2020/540728;
R E S O L V E : AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 
1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao desloca-
mento de Belém para os municípios de Bragança, no período de 17/08 à 
19/08/2020, Capanema – 20/08 à 25/08/2020, São Miguel do Guamá – 
26/08 à 28/08/2020, Mãe do Rio/Belém – 29/08 à 02/09/2020, a fi m de 
realizarem o Inventário Patrimonial Anual.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2
Valdeângela Carvalho V. Paiva 57195472/1
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro 

PORTARIA Nº 1851/2020-DAF/CGP, DE 05/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP. CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de diária constante no Processo nº 2020/520454;
R E S O L V E : AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Castanhal, no período de 06/08 à 13/08/2020, a fi m 
de realizarem a mudança da Ciretran antiga para a Ciretran nova, recolher 
os bens inservíveis e realizar o inventário.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779/2

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1
Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro 

Protocolo: 575452
PORTARIA Nº 1977/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 242/2020-CRV, de 07/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/579085,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Xinguara, no período de 17/08 a 11/09/2020, 
a fi m de realizar atendimento e retaguarda no setor de veículos na CIRE-
TRAN “B” de Xinguara.

Servidor matricula
KATILEIA ERICEIRA CHAVES 54193789/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1978/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 245/2020-CRV, de 07/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/582771,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Tomé Açú, no período de 17/08 a 11/09/2020, 
a fi m de realizar atendimento de veículo na CIRETRAN “B” de Tomé Açú.

SERVIDOR MATRICULA
ALEXANDRE DA SILVA FARIA 54192815/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.  

PORTARIA Nº 1982/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 240/2020-CRV, de 07/08//2020, e demais despachos no Processo 
2020/578300,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município 
de Santa Izabel para o Município de Castanhal, no período de 17/08 a 
11/09/2020, a fi m de realizar atendimento e retaguarda na área de veículo 
na CIRETRAN “A” de Castanhal.

SERVIDOR MATRICULA
LEONARDO MENEZES SIQUEIRA 55590082/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1983/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 15/2020-GER-DETRAN, de 03/08/2020, e demais despachos no Pro-
cesso 2020/582635,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Cametá, no período de 17/08 a 11/09/2020, a 
fi m de realizar atendimento e retaguarda na área de veículo na CIRETRAN 
“B” de Cametá.

SERVIDOR MATRICULA
VICENTE DE PAULO PUREZA 5095042/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1984/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/578995;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS, matrícula 80845491/1, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na Gerência de Obras e Serviços de Enge-
nharia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais 
nos municípios de Santarém, Óbidos e Oriximiná, no período de 31/08 a 
17/09/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 31/08 a 17/09/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1985/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/579097;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA, matrícula 80845599/1, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manu-
tenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais 
nos municípios de Santarém, Óbidos e Oriximiná, no período de 31/08 a 
17/09/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 31/08 a 17/09/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro. 

PORTARIA Nº 1987/2020-DAF/CGP, DE 14/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/576053;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jonny Anderson Silva do Nascimento, matrícula 5936439/2, Gerente da 
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se ao pagamento de despesas even-
tuais na CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.


